
SECCIÓN JURISPRUDENCIA
AÑO LXXIX - Tº 197 - Nº 18156

Resoluciones
SUPREMA CORTE DE JUSTICIA

Convenio con la AFIP para fortalecer el intercambio de información
y las comunicaciones por medios electrónicos.

Res Nº 759
Expte. Nº 8/15, Alc. 1 - Sec. Planif.

 
VISTO: Lo dispuesto por esta Suprema Corte de Justicia a través del Acuerdo N° 3733, en relación al avance en la
utilización de herramientas tecnológicas en la gestión judicial, la incorporación de instrumentos para el intercambio
electrónico de información y la realización de comunicaciones y presentaciones electrónicas, y
 
CONSIDERANDO:
Que, a los fines de instrumentar el referido Acuerdo N° 3733, se continúan realizando las gestiones necesarias con los
distintos operadores involucrados.
Que, en esta instancia, se han mantenido reuniones con representantes de la Administración Federal de Ingresos Públicos
(AFIP), a los efectos supra referidos.
Que, en cumplimiento de tales gestiones, a través de un Convenio Marco de Colaboración, se prevé realizar acciones
conjuntas y coordinadas entre ambos organismos, implementando, en el ámbito de sus respectivas competencias,
actividades, proyectos, capacitaciones, intercambios de información y realización de estudios y trabajos.
Que, asimismo, se reconoce la importancia de la utilización de los actuales adelantos tecnológicos y desarrollos
informáticos en las labores de gestión de intercambio de información, coincidiendo en emplear estos medios electrónicos a
fin de imprimir celeridad y certeza en el diligenciamiento de las comunicaciones.
Que, ello así, contemplándose la celebración de Convenios Específicos, y como primer paso para alcanzar los objetivos
propuestos, resulta oportuno instrumentar el uso de las herramientas tecnológicas disponibles a fin de habilitar a la
Administración Federal de Ingresos Públicos, el uso del Sistema de Presentaciones y Notificaciones Electrónicas de la
Suprema Corte de Justicia para el procedimiento de requerimiento y contestación de oficios judiciales, por medios
electrónicos.
Que, en tal sentido, la Administración Federal de Ingresos Públicos se compromete a cumplir con los procedimientos
correspondientes a fin de responder, en formato digital, a los requerimientos que le sean solicitados por los órganos
jurisdiccionales de la Provincia de Buenos Aires, las dependencias de gobierno de la Suprema Corte de Justicia y los
Registros Públicos, exclusivamente en el marco y al efecto específico de las causas judiciales y/o administrativas que
tramiten ante tales organismos.
Que de esta manera, las acciones conjuntas y coordinadas a desarrollar, así como el mecanismo tecnológico a
implementar para las comunicaciones por medios electrónicos, tienen por finalidad facilitar y dotar de mayor seguridad al
intercambio de información que se realiza entre los organismos involucrados, reducir los plazos, simplificar los procesos
judiciales y asegurar la efectividad de las decisiones jurisdiccionales (art. 15, Const. Pcial.).
Que, han informado en el ámbito de sus respectivas competencias, la Secretaría de Planificación, la Subsecretaría de
Tecnología Informática y la Dirección de Servicios Legales.
Que, en consecuencia, habiéndose proyectado de manera conjunta con la citada Entidad un texto de Convenio Marco, así
como uno Específico en el que se establecen las líneas directrices destinadas a alcanzar las finalidades expuestas,
corresponde proceder a su aprobación.
POR ELLO, la Suprema Corte de Justicia en ejercicio de sus atribuciones (art. 32, inc. “a”, ley 5827) y con arreglo a lo
establecido en el artículo 4º del Acuerdo 3971,
 

RESUELVE:
 
Artículo 1º. Aprobar el texto del “Convenio Marco de Colaboración”, a celebrarse entre la Suprema Corte de Justicia y la
Administración Federal de Ingresos Públicos (AFIP), a fin de realizar acciones conjuntas y coordinadas entre ambos
organismos, implementando, en el ámbito de sus respectivas competencias, actividades, proyectos, capacitaciones,
intercambios de información y realización de estudios y trabajos, el que como Anexo I forma parte de la presente.
Artículo 2º. Aprobar el texto del “Convenio Específico N° 1”, a celebrarse entre las mismas instituciones, a fin de habilitar a
la AFIP el uso del Sistema de Presentaciones y Notificaciones Electrónicas de la Suprema Corte de Justicia para el
procedimiento de requerimiento y contestación de oficios judiciales, por medios electrónicos, el que como Anexo II forma
parte de la presente.

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
La Plata > miércoles 12 de agosto de 2020

DIARIO DE JURISPRUDENCIA JUDICIAL - 496

SECCIÓN JURISPRUDENCIA > página 1



Artículo 3º. Regístrese, publíquese en el Boletín Oficial y en el sitio web de este Tribunal y comuníquese vía electrónica.
 
 

ANEXO I
CONVENIO MARCO DE COLABORACIÓN ENTRE LA SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA PROVINCIA DE

BUENOS AIRES Y LA ADMINISTRACIÓN FEDERAL DE INGRESOS PÚBLICOS
 
La SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, en adelante la “SUPREMA CORTE”,
representada por su Presidente, Dr. Daniel Femando SORIA (conf. Res. Cte. N° ...), con domicilio en calle 13 entre 47' y
48, primer piso, de la ciudad de La Plata, y la ADMINISTRACIÓN FEDERAL DE INGRESOS PÚBLICOS, en adelante “LA
AFIP”, representada en este acto por su Administradora Federal, Licenciada Mercedes MARCÓ DEL PONT, con domicilio
en calle Hipólito Yrigoyen N° 370 de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires; ambas en adelante “LAS PARTES”, se avienen
a celebrar el presente Convenio Mateo de Colaboración, ello de conformidad con las siguientes cláusulas:
PRIMERA: El presente Convenio tiene por objeto establecer acciones conjuntas y coordinadas entre “LAS PARTES”, las
que en el marco de sus respectivas competencias implementarán actividades, proyectos, capacitaciones, intercambios de
información y realización de estudios y trabajos.
SEGUNDA: “LAS PARTES” reconocen la importancia de la utilización de los actuales adelantos tecnológicos y desarrollos
informáticos en las labores de gestión de intercambio de información y coinciden en emplear estos medios electrónicos a fin
de imprimir celeridad y certeza en el diligenciamiento de las comunicaciones, comprometiéndose a prestarse mutua
colaboración en las actividades aquí comprendidas, permitiéndoles brindar un mejor servicio dentro de sus respectivas
órbitas, desarrollando un plan de trabajo conjunto destinado a optimizar y compatibilizar los respectivos procedimientos
operativos.
TERCERA: A los efectos previstos en el presente Convenio las acciones y proyectos que se implementen serán materia de
instrumentación específica mediante Convenios Específicos. En dichos Convenios Específicos se establecerán -de ser
necesario- los objetivos concretos, los planes de trabajo, las obligaciones específicas de cada Parte, y demás aspectos que
se estimen pertinentes a dichos fines.
Para suscribir los referidos Convenios Específicos, ”LA AFIP" designa como representantes y faculta expresamente al
titular de la SUBDIRECCIÓN GENERAL DE COORDINACIÓN TÉCNICO INSTITUCIONAL o al de la SUBDIRECCIÓN
GENERAL DE PLANIFICACIÓN, junto con el o los Subdirectores Generales con competencia en la materia que
corresponda. Por su parte, "LA SUPREMA CORTE" podrá designar y facultar expresamente a la SECRETARÍA DE
PLANIFICACIÓN y a la SUBSECRETARÍA DE TECNOLOGÍA INFORMÁTICA en forma conjunta.
CUARTA: En toda circunstancia o hecho que tenga relación con este Convenio Marco, “LAS PARTES” mantendrán la
individualidad y la autonomía de sus respectivas estructuras técnicas, académicas y administrativas, asumiendo en forma
particular las responsabilidades consiguientes.
QUINTA: Este Convenio no limita el derecho de “LAS PARTES” a la formalización de convenios similares con otras
instituciones, organismos, empresas oficiales o privadas interesadas en fines análogos.
SEXTA: En el caso de trabajos conjuntos de investigación y docencia, realizados en el marco de este Convenio, “LAS
PARTES” respetarán las autorías individuales, debiendo constar el organismo de pertenencia, siendo necesario el
consentimiento de todas las partes para su publicación.
SÉPTIMA: “LAS PARTES” intercambiarán entre sí, cuando una de ellas lo requiera, los datos, observaciones y documentos
que obren en su poder en tanto sean necesarios y guarden relación directa con el objeto y desarrollo de las tareas que los
organismos realicen en forma individual o conjunta, obligándose a preservar la reserva de los mismos aún luego de la
extinción del vínculo contractual, no puliendo revelar su contenido y fuente sin la expresa autorización de la otra parte, y en
un todo conforme lo dispuesto en la Ley N° 25.326 de Protección de Datos Personales, su Decreto Reglamentario N°
1558/01 y demás normativa aplicable.
Para el caso que se acuerde el suministro de información por parte de “LA AFIP”, la misma será aquella no alcanzada por el
secreto fiscal salvo los casos de excepción que pudieran ser aplicables.
OCTAVA: El presente Convenio Marco no implica erogación presupuestaria alguna para “LAS PARTES”.
NOVENA: "LAS PARTES" se comprometen a comunicarse mutuamente las políticas de seguridad de la información que
tengan y sus modificaciones, conio así también a cumplirlas y hacerlas cumplir a quienes efectúen tareas que puedan
verse involucrados en la ejecución del presente Convenio Marco o aquellos específicos que se suscriban. Además, se
prestarán máxima colaboración frente a requerimientos relativos a temas de seguridad de la información. "LAS PARTES"
se comprometen acordar actividades en conjunto para cumplir con los requerimientos de seguridad en caso que se
identificaran brechas entre los requerimientos normativos y la capacidad de cumplimiento de los mismos.
"LAS PARTES" se comprometen a cumplimentar la normativa legal, técnica y de seguridad de la información vigente para
cada una de ellas, obligándose a realizar sus mejores esfuerzos a fin de evitar la intrusión de terceros no autorizados en los
servicios o interacciones que se acuerden. Adoptarán las medidas técnicas y organizativas que sean necesarias tendientes
a prevenir la adulteración, pérdida y/o la consulta o tratamiento no autorizado de la información y todas aquellas
precauciones que sean necesarias para evitar que personas, entidades, sistemas o programas no autorizados tomen
conocimiento total o parcial de información, datos o documentos. Cualquiera de "LAS PARTES" deberá notificar en forma
inmediata a la otra toda circunstancia que implique adulteración, pérdida, consulta o tratamiento no autorizado, desviación
de la información o cualquier otra finalidad extraña al procedimiento. Dicho deber se cumplirá, con independencia de las
acciones que se lleven a cabo para regularizar el adecuado tratamiento de los datos.
DECIMA: El presente Convenio comienza a regir a partir del día de la fecha y tendrá una duración de TRES (3) años
prorrogables tácitamente por períodos iguales sucesivos, salvo que una de “LAS PARTES” comunique a la otra, en forma
fehaciente y con una anticipación no menor a SESENTA (60) días corridos, su voluntad de rescindirlo. El ejercicio de la
facultad de denunciar el presente Convenio Marco según lo antes previsto, no generará derecho a indemnización ni
obligación de resarcimiento de ningún tipo.
DECIMAPRIMERA: A los fines que puedan corresponder, “LAS PARTES” fijan domicilio en los arriba indicados. Asimismo,
cualquier discrepancia que se suscitare en la ejecución, interpretación o rescisión del presente convenio será resuelta de
común acuerdo entre “LAS PARTES”, de lo que se dejará constancia en acta que se labrará al efecto.

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
La Plata > miércoles 12 de agosto de 2020

DIARIO DE JURISPRUDENCIA JUDICIAL - 497

SECCIÓN JURISPRUDENCIA > página 2



En prueba de conformidad, y previa lectura, “LAS PARTES” firman el presente y se registra en el Sistema de Gestión
Documental Electrónico y en el Sistema en uso de la Suprema Corte de Justicia.
 

ANEXO II
CONVENIO ESPECÍFICO N° 1 ENTRE LA SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES Y

LA ADMINISTRACIÓN FEDERAL DE INGRESOS PÚBLICOS
 
La SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, en adelante la “SUPREMA CORTE”,
representada por su Presidente, Dr. Daniel Femando SORIA (conf. Res. Cte. N° ...), con domicilio en calle 13 entre 47 y 48,
primer piso, de la ciudad de La Plata, y la ADMINISTRACIÓN FEDERAR DE INGRESOS PÚBLICOS, en adelante “LA
AFIP”, representada en este acto por su Administradora Federal, Licenciada Mercedes MARCÓ DEL PONT, con domicilio
en calle Hipólito Yrigoyen N° 370 de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires; ambas en adelante “LAS PARTES”, continuando
con los vínculos de colaboración y en el ámbito del Convenio Marco suscripto entre las Partes, deciden celebrar el presente
Convenio Específico para el uso del Sistema de Presentaciones y Notificaciones Electrónicas de la Suprema Corte de
Justicia de la Provincia de Buenos Aires, ello de conformidad con las siguientes cláusulas:
PRIMERA: El presente Convenio tiene por objeto la habilitación para "LA AFIP" del uso del Sistema de Presentaciones y
Notificaciones Electrónicas de la Suprema Corte de Justicia de la Provincia de Buenos Aires para el procedimiento de
requerimiento y contestación de oficios judiciales, por medios electrónicos,i con arreglo a lo dispuesto en el artículo 288 del
Código Civil y Comercial de la Náción, la Ley N° 25.506, normas complementarias y modificatorias; las Leyes de la
Provincia de Buenos Aires N° 5827, N° 13.666 y N° 14.828, complementarias y modificatorias; el Acuerdo N° 3733 de la
"SUPREMA CORTE" y demás normativa aplicable.
"LA AFIP" en su carácter de usuaria del referido Sistema se compromete a dar cumplimiento a las obligaciones previstas,
bajo apercibimiento de perder tal condición.
SEGUNDA: Al efecto referido en la Cláusula anterior, "LA AFIP", a través de sus áreas competentes, se compromete a
cumplir con los procedimientos correspondientes a fin de responder, en formato digital, a los requerimientos que le sean
solicitados por los Órganos Jurisdiccionales de la Provincia de Buenos Aires, así como, en su caso, por los Órganos de
Gobierno de la "SUPREMA CORTE" y los Registros Públicos, exclusivamente en el marco y al efecto específico de las
causas judiciales y/o administrativas que tramiten ante tales organismos.
TERCERA: "LA AFIP" deberá instrumentar los mecanismos adecuados para la provisión de las validaciones necesarias a
las personas que la representen dentro de su órbita, en relación a los elementos técnicos que requiera la operatoria del
sistema de firma digital.
CUARTA: Toda información que se tramite por el Sistema de Presentaciones y Notificaciones Electrónicas de la Suprema
Corte de Justicia de la Provincia de Buenos Aires, incluso los pedidos de informes y respuestas que se tramiten, no podrá
ser divulgada ni utilizada en forma indebida, todo ello en cumplimiento de la Ley N° 25.326 de Protección de Datos
Personales, su Decreto Reglamentario N° 1558/2001, el artículo 101 de la Ley de Procedimiento Tributario N° 11.683, y
demás normativa aplicable.
En ese marco, "LAS PARTES" se comprometen a adoptar todas las medidas técnicas y organizativas que resulten
necesarias para garantizar la seguridad y confidencialidad de los datos que se envíen, de modo de evitar su adulteración,
pérdida, consulta, o tratamiento no autorizado, y que permitan detectar desviaciones intencionales o no de información, ya
sea que los riesgos provengan de la acción humana o del medio técnico utilizado, conforme lo dispuesto por el artículo 9 de
la citada Ley N° 25.326. También deberán asegurar que las personas que intervengan en cualquier fase del tratamiento de
los datos que se envíen tendrán la obligación de guardar secreto profesional respecto de aquellos. Dicha obligación
subsistirá aún después de finalizada su condición de usuario del mecanismo electrónico implementado por la presente.
QUINTA: "LAS PARTES" convienen que posibilitarán las medidas de ayuda, soporte técnico, y eventuales cursos de
capacitación para lograr una eficiente inserción en el Sistema de Presentaciones y Notificaciones Electrónicas.
SEXTA: De preverse o producirse algún cambio normativo o tecnológico aplicado al Sistema de Presentaciones y
Notificaciones Electrónicas, o que repercuta dirqcta o indirectamente sobre el mismo, la "SUPREMA CORTE" lo comunicará
de forma fehaciente y con una antelación no menor a SESENTA (60) días corridos a su implementación.
SEPTIMA: "LAS PARTES" efectuarán todas las tareas necesarias para garantizar la confidencialidad de la información
trasmitida o almacenada a través dé sus equipos. Antes de hacer operativo el presente Convenio respecto al Sistema de
Presentaciones y Notificaciones Electrónicas, la "SUPREMA CORTE" permitirá a la Dirección de Seguridad Informática de
“LA AFIP” el acceso especial al proceso completo de gestión de la información adoptada y de sus evaluaciones de
seguridad, a fin que dicha área pueda homologar el acuerdo respecto de las medidas de seguridad adoptadas.
OCTAVA: El presente Convenio comienza a regir a partir del día de la fecha y tendrá una duración de TRES (3) años
prorrogables tácitamente por períodos iguales sucesivos, salvo que una de “LAS PARTES” comunique a la otra, en forma
fehaciente y con una anticipación no menor a SESENTA (60) días corridqs, su voluntad de rescindirlo. El ejercicio de la
facultad de denunciar el presente Convenio según lo antes previsto, no generará derecho a indemnización ni obligacicjn de
resarcimiento de ningún tipo.
NOVENA: A los fines que puedan corresponder, “LAS PARTES” fijan donJicilio en los arriba indicados. Asimismo, cualquier
discrepancia que se suscitare en la ejecución, interpretación o rescisión del presente convenio será resuelta de común
acuerdo entre las partes, de lo que se dejará constancia en acta que se labrará al efecto.
En prueba de conformidad, y previa lectura, “LAS PARTES” firman el presente y se registra en el Sistema de Gestión
Documental Electrónico y en el Sistema en uso de la Suprema Corte de Justicia.
 
Eduardo Néstor De Lázzari, Hilda Kogan, Daniel Fernando Soria, Sergio Gabriel Torres, Luis Esteban Genoud,
Eduardo Julio Pettigiani. Ante Mí: Néstor Trabucco, Matías José Álvarez.

Nómina de Diarios Inscriptos en la Suprema Corte de

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
La Plata > miércoles 12 de agosto de 2020

DIARIO DE JURISPRUDENCIA JUDICIAL - 498

SECCIÓN JURISPRUDENCIA > página 3



Justicia
(actualizada al 30-05-2018)

Para el Departamento Judicial de Azul
“Pregón” Necochea 545 – Azul.

“El Tiempo S.A.” Burgos y Belgrano - Azul.
“La Mañana” Avda. Venezuela 159 – Bolívar.
“El Popular” Vicente López 2626 – Olavarría.
“Nueva Era” Gral. Rodríguez 445 – Tandil.

“Eco de Tandil” H. Yrigoyen 560 – Tandil.
“El Diario de Rauch” Avda. Perón 171 – Rauch.

“El Municipio” Olavarría 4 55 – Rauch. Suspendido temporariamente
(Art. 7º Acuerdo Nº 3103).

“Acción Regional” Calle Hipólito Yrigoyen 561, Las Flores.
“El Fénix” Libertad 50 - Benito Juárez
“Contexto” de Las Flores - Leandro N. Alem N° 580 - Las Flores.

Para el Departamento Judicial de Bahía Blanca
“La Nueva Provincia” Rodríguez nº 55 – Bahía Blanca.
“La Voz del Pueblo” Avda. San Martín 991 – Tres Arroyos.

“El Diario de Pringles” Dorrego Nº 846, Coronel Pringles.

Para el Departamento Judicial de Dolores
“La Verdad” San Martín 1345 – Ayacucho.

“El Argentino” Colón 146 – Chascomús.
“El Cronista” Moreno 46 esq. Crámer – Chascomús.
“El Fuerte” Belgrano 174 – Chascomús.

“El Tribuno” Aristóbulo del Valle 296 – Dolores.
“El Compromiso” Moreno 101 – Dolores.

“El Mensajero de La Costa” Dr. Carlos Madariaga nº 225 – Gral. Madariaga.
“Tribuna” Belgrano y Urrutia – Gral. Madariaga.

“Opinión de la Costa” San Juan 2121 – San Bernardo.
“Pionero” Calle 75 bis nº 85 (e/1 y 2) – Mar del Tuyú.

“Dolores Diario” Calle Olavarría N° 1070 – Dolores.

Para el Departamento Judicial de Gral. San Martín
“El Boulevard” Ricardo Balbín N° 1777, piso 2, Oficina 26 de San

Martín
“El Municipio” Colón 4093 – Villa Ballester.
“El Mercurio” Calle 46 nº 4284 – San Martín.

“Jus de San Martín” Avda. Balbín Nº 1777, piso 2º, Oficina 26, San Martín.
“Noticias de Ciudadela” Bonifacini 4696 – Caseros.

“Novedades” Avda. R. Balbín 1776, 2° piso Oficina 26 – San Martín.
“La Nueva Página Social” Italia 1213 piso 10 Oficina D– San Miguel.

“Fórum” Ricardo Balbín 1775, 2° piso, Oficina 26 – San Martín.
“La Reconquista” 81- Sarmiento n° 1663, Gral. San Martín.
“Tres de Febrero” Sabattini 4693 – Caseros.

“El Matutino Bonaerense” José L. Cantilo 1619 – Santos Lugares.

“José Ingenieros” Rotarismo Argentino 2027, José Ingenieros, Tres de
Febrero.

“El Comercio” Lincoln 585 - Gral San Martín.
“La voz de Gral. Sarmiento” Misiones 675 – Bella Vista- San Miguel.

“Vínculos”
Olavarría Nº 3142, Caseros, Partido de Tres de
Febrero. Suspendido temporariamente (Art. 7º Acuerdo
Nº 3103).

“Jus 32” Olavarría N° 3142, Caseros, Tres de Febrero.
Suspendido temporaneamente - art. 7º Ac. 3103.

“Noroeste” Avenida Ricardo Balbín Nº 1827, San Martín.

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
La Plata > miércoles 12 de agosto de 2020

DIARIO DE JURISPRUDENCIA JUDICIAL - 499

SECCIÓN JURISPRUDENCIA > página 4



“Arroba San Martín” Avenida Ricardo Balbín Nº 1827, San Martín.

“La Voz de San Martín” Calle Neuquén Nº 3638, 2 B, Villa Ballester, Partido de
San Martín

Para el Departamento Judicial de Junín
“De Hoy” Moreno 171 – Chacabuco.

“Democracia” Rivadavia n° 436 – Junín.
“La Verdad” Roque Sáenz Peña 167 – Junín.

“El Nuevo Diario Rojense” Dorrego Nº 485, Rojas, Partido de Rojas.
“La Posta del Noroeste” Mitre Nº 173, Lincoln Partido de Lincoln

“La Gaceta” Tucumán N° 459, General Arenales.

Para el Departamento Judicial de La Matanza
“El Mirador” Famaillá 895 – Lomas del Mirador.

“Voces” Entre Ríos 2861 - San Justo.
“N.C.O.” Ocampo n° 3228 – San Justo.

“Nueva Idea” Almirante Brown 1041 – Ramos Mejía.
“El Informativo” Entre Ríos n° 2909, San Justo.

“El Municipio de La Matanza” Valentín Cardozo 2218 – Lomas del Mirador.

“Sucesos del Gran Bs.As.” Juan Rava 608 (esq. Av. San Martín) – 1768 Villa
Celina.

“Alegato” Florencio Varela 1998 – San Justo.
“La Acción de La Matanza” Calle Entre Ríos Nº 2909 – San Justo.

“El Amanecer” Entre Ríos 2861 - San Justo. Suspendido
temporariamente

Para el Departamento Judicial de La Plata
“Pregón” Calle 47 n° 989 – La Plata.

“Hoy” Calle 32 n° 426 - La Plata.
“El Día” Diagonal 80 n° 815/21 – La Plata.

“El Plata” Calle 46 n° 424 – La Plata.

Para el Departamento Judicial de Lomas de Zamora
“El Tiempo de Alte. Brown” Plaza Bynnon 95, esquina La Rosa de Adrogué,

partido de Alte. Brown.
“La Verdad” B. Mitre 962, local 9, Galería Mitre, Adrogué.
“La Calle” Avda. Belgrano N° 755 – Avellaneda.

“La Ciudad” Plaza Bynnon Nº 95 esquina La Rosa, Adrogué partido
de Alte. Brown.

“La Ciudad” Lamadrid 125 – Avellaneda.

“La Verdad” E. Echeverría- Boulevard Buenos Aires 193, Monte
Grande.

“Lanús al día” Avda. H. Yrigoyen 3995 – Lanús Oeste.

“La Verdad” Dr. Lertora (Ex José M. Penna) 5135 – Remedios de
Escalada (Oeste).

“Pregón” Amancio Alcorta 436 – Lanús. Suspendida
temporariamente

“Vida de Lanús” Anatole France Nº 2143 – Lanús Este.
“El Bosque” Vieytes 1469 de Banfi eld.
“La Unión” Hipólito Yrigoyen 9265 – Lomas de Zamora.
“La Verdad” Vieytes 1469 – Banfi eld.
“Popular” Intendente Beguiristain n° 142 – Sarandí.

“El Sureño” Estrada 1969 – Sarandí.

“Tribuna” Plaza Bynnon 95, esquina La Rosa de Adrogué,
Partido Alte. Brown.

“Primera Plana” Molina Arrotea Nº 2052. Suspendido
temporáneamente.

“La Tercera” Calle Hipólito Yrigoyen N° 10.468, Temperley.

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
La Plata > miércoles 12 de agosto de 2020

DIARIO DE JURISPRUDENCIA JUDICIAL - 500

SECCIÓN JURISPRUDENCIA > página 5



Para el Departamento Judicial de Mar del Plata
“La Capital” Avda. Champagnat 2551, Mar del Plata.

“El Diario Semanal de Balcarce” Calle17 nº 792 – Balcarce.
“El Atlántico” Calle Bolívar N° 2975, Mar del Plata.

“La Vanguardia” Calle 6 N° 662, de Balcarce.

Para el Departamento Judicial de Mercedes
“El Censor” General Paz 1289 esq. Núñez – Bragado.
“La Razón” Avda. Sarmiento 74 – Chivilcoy.

“La Campaña” Avda. Villarino 137 – Chivilcoy.
“Tribuna del Pueblo” Donatti 1191 – Luján.

“El Oeste” Calle 28 n° 797 – Mercedes.
“La Acción” Saavedra 33 – Moreno.

“La Opinión de Moreno” Avda. H. Yrigoyen 125 – Moreno (Calle 63 e/ 2 y 3 n°
382, 2° piso “B” – La Plata).

“La Mañana” Salerno (11) n° 457, Veinticinco de Mayo.
“La Hora” Calle 22 N° 497- Mercedes
“El Fallo” calle 27 Nº 625 - Mercedes

“La Voz, Juntos Hacemos Historia” Belgrano 1650 – Bragado.
“Actualidad de Mercedes” Calle 29 N° 3566- Mercedes

“El 9 de Julio” Calle Vedia n° 198- 9 de Julio.
“Tiempo, Noticias e Imágenes” Libertad 759 de 9 de Julio.

Para el Departamento Judicial de Morón
“El Día de Merlo” San Antonio 1108 – Merlo.
“Los Principios” Avda. Ricardo Balbín 811, 1° piso, Of. “13” – Merlo.

“El Ciudadano de Merlo” Chacabuco 543 – Merlo.
“Diréctum” Malaver Nº 727 – Haedo partido de Morón.
“Anticipos” Intendente Grant 158, 1° piso, Of. B – Morón.
“La Acción” Alte. Brown 1035, Oficina 5 – Morón.

“La Tribuna de Morón” Alte. Brown 1078, 2° piso, dpto “B” – Morón.
“La Voz de Morón” Calle Colón n° 224 – Morón.

“Edición Oeste” Colón 224 – Morón.
“Sucesos de Ituzaingó” Olavarría 970 – Ituzaingó.

“El Alba” Julián de Charras N° 3273 – Villa Tesei, Hurlingham.
“El Vocero de Merlo” Sarandí 781 e/ Suipacha y Pte. Perón – Merlo.

“El Cóndor” Alte. Brown 971 P.B. “D”- Morón (1078).
“La Ciudad” Sarmiento 1306 – Morón.
“El Urbano” Almirante Brown Nº 1482 - Morón.

“El Sol de Ituzaingó” Alte. Brown 1078, 2º B – Morón.

“Panorama Regional” Acevedo 402 esquina Rivas, San Antonio de Padua –
Merlo.

“La Voz del Conurbano” Mansilla N° 2190, Villa Udaondo, Ituzaingó.
“El Progreso” Avda. Julio A. Roca 1065, Hurlingham- Morón

“Epígrafe Norte” Bustamante N° 2100, Chalet N° 58, Hurlingham.
“Ipso Jure” Colón Nº 224, Morón.
“Jus Morón” Colón N° 224, Morón.

“Hurlingham Hoy” Avda. Vergara Nº 2431, Villa Tesei, Hurlingham

“La Opinión” Martín Irigoyen Nº 739, dpto. 3º, Castelar, Partido de
Morón

“Caminando con la acción de Ituzaingó” Alte. Brown Nº 1035, 1er. piso ofi cina 6 de Morón

“El Sol de Haedo” Calle Almirante Brown 1078, piso 2°, Oficina B, Partido
de Morón

Para el Departamento Judicial de Necochea
“Ecos Diarios” Calle 62 n° 2486 – Necochea.

Para el Departamento Judicial de Pergamino

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
La Plata > miércoles 12 de agosto de 2020

DIARIO DE JURISPRUDENCIA JUDICIAL - 501

SECCIÓN JURISPRUDENCIA > página 6



“La Opinión” Avenida J.A. Roca y San Nicolás N° 393/399, 2do.
Nivel, Pergamino

Para el Departamento Judicial de Quilmes
“Varela al Día” Dr. Salvador Sallarés N° 721 de San Juan Bautista –

Florencio Varela.
“El Sol” H. Yrigoyen 122 – Quilmes.

“Voces de Quilmes” J.C. Varela 401 esq. Sarmiento – Quilmes.
“Perspectiva Sur” Mitre n° 815 – Quilmes.

Para el Departamento Judicial de San Isidro
“La Zona Jus” Calle Pasteur N° 1335 - San Fernando.
“Arrabales” Constitución 1108 – San Fernando.
“La Verdad” Palacios 724, Victoria – San Fernando.

“Puerto Noticias” Constitución 992 – San Fernando.
“Jus San Isidro” Ituzaingó Nº 370. P.B. Depto. E. San Isidro.
“Prensa Norte” H. Yrigoyen 843 – Martínez.

“Noticias de San Isidro” Ituzaingó 375 – San Isidro.
“Conceptos del Norte” Rasteador Fournier Nº 2344, Vicente López.

“El Heraldo” Ituzaingó 375 – San Isidro.
“Crisol del Plata” H. Yrigoyen 843, Martínez.

“El Federal” Ituzaingó 290 – San Isidro.
“El Ombú” Juan B. Justo 143, Beccar.
“El Eco” Avda. Cazón 1126 – Tigre.

“Fomento” H. Yrigoyen n° 707 P. Alta, Gral. Pacheco – Tigre.
“El Pregonero” Avda. Cazón N° 1126 – Tigre.

“Voces del Plata” Liniers 1112 – Tigre.
“Sucesos” Entre Ríos N° 4023, Vicente López.

“La Mañana de San Isidro” Santiago del Estero Nº 194 – Martínez.
“La Rivera” M. Belzú 1950 – Piso 2° - 186 – Olivos.
“La Región” Entre Ríos N° 4023, Vicente López.
“Lo Nuestro” Monteverde 3297, Olivos.

“Tribuna Abierta” Monteverde 3297 y Ramón Castro 1570, Olivos – San
Isidro.

“La Voz de Derqui” H. Yrigoyen 960 – Pte. Derqui. Suspendido
Temporariamente.

“Resumen” San Martín 128 – Pilar.
“El Sol del Plata” Ituzaingó 368 2º piso Oficina E. – San Isidro.

“El Parque” Avda. Maipú 3037 – Olivos.
“Lex y Legis” Ituzaingó Nº 345, San Isidro.
“Horizonte” Ituzaingó Nº 375, San Isidro.

“La Voz” Calle Ituzaingó Nº 383, San Isidro.
“Boletín Comercial” Tucumán 501 - Pilar- (Edificio Bomberos) oF. 101.

Para el Departamento Judicial de San Nicolás
“El Norte” Francia 64 – San Nicolás.

“El Progreso” Vicente López y Planes nº 62 – Arrecifes.
“El Diario de San Pedro” Mitre 1085 – San Pedro.

“Página Local” Risso 222 de Arrecifes.
“Arrecifes” Ricardo Gutierrez N° 635 - Arrecifes.

“Imagen de Arrecifes” Eukalerría 493, de Arrecifes.

Para el Departamento Judicial de Trenque Lauquen
“Actualidad” San Martín 223 – Gral. Villegas.

“Noticias” Pte. Perón n° 370 – Pehuajó.
“La Opinión” Roca 752 – Trenque Lauquen.

Para el Departamento Judicial de Zárate - Campana

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
La Plata > miércoles 12 de agosto de 2020

DIARIO DE JURISPRUDENCIA JUDICIAL - 502

SECCIÓN JURISPRUDENCIA > página 7



“El Debate” Justa Lima de Atucha N° 950 – Zárate.
“El Diario de Escobar” Mitre 538, piso 1º, Belén – Escobar

“El Sauce” Larrea Nº 2119 - Zárate. Suspendido temporariamente
Art. 7º Ac. 3103.

“La Demanda” Bartneche Nº 2036 - Campana. Suspendido
temporariamente Art. 7º Ac. 3103

“La Voz” Calle Almirante Brown 742 (2800) Zárate.

SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA PROVINCIA DE BUENOS
AIRES

VALOR DEL JUS

Acuerdo 3871
(De acuerdo a lo establecido por Ley 14.967)

A partir del 21 de octubre de 2017
$972

Acuerdo 3869
(Art. 9 del Decreto Ley 8904/77, Ley 11.593)

A partir del 01 de septiembre de 2017
$664

Acuerdo 3867
A partir del 01 de diciembre de 2016

$546
A partir del 01 de enero de 2017

$557
A partir del 01 de marzo de 2017

$601
A partir del 01 de agosto de 2017

$634
A partir del 01 de septiembre de 2017

$664

Acuerdo 3890
(Art. 9 de la Ley 14.967)

A partir del 01 de diciembre de 2017
$1000

(Según Decreto Ley 8904/77)
A partir del 01 de diciembre de 2017

$683

Acuerdo 3903
(Art. 9 de la Ley 14.967)

A partir del 01 de julio de 2018
$1150

(Según Decreto Ley 8904/77)
A partir del 01 de julio de 2018

$785

Acuerdo 3909
(Art. 9 de la Ley 14.967)

A partir del 01 de septiembre de 2018
$1190

(Según Decreto Ley 8904/77)
A partir del 01 de septiembre de 2018

$813

Acuerdo 3913
(Art. 9 de la Ley 14.967)

A partir del 01 de octubre de 2018
$1300

(Según Decreto Ley 8904/77)
A partir del 01 de octubre de 2018

$888

Acuerdo 3918
(Art. 9 de la Ley 14.967)

A partir del 01 de diciembre de 2018
$1320

(Según Decreto Ley 8904/77)
A partir del 01 de diciembre de 2018

$902

Acuerdo 3935
(Art. 9 de la Ley 14.967)

A partir del 01 de marzo de 2019
$1419

(Según Decreto Ley 8904/77)
A partir del 01 de marzo de 2019

$969

Acuerdo 3945
(Art. 9 de la Ley 14.967)

A partir del 01 de julio de 2019
$1643

(Según Decreto Ley 8904/77)
A partir del 01 de julio de 2019

$1123

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
La Plata > miércoles 12 de agosto de 2020

DIARIO DE JURISPRUDENCIA JUDICIAL - 503

SECCIÓN JURISPRUDENCIA > página 8



Acuerdo 3947
(Art. 9 de la Ley 14967)

A partir del 01 de julio de 2019
$1651

(Según Decreto Ley 8904/77)
A partir del 01 de julio de 2019

$1128

Acuerdo 3953
(Art. 9 de la ley 14967)

A partir del 01 de septiembre de 2019
$1716

(Según Decreto Ley 8904/77)
A partir del 01 de septiembre de 2019

$1172

Acuerdo 3972
(Art. 9 de la Ley 14967)

A partir del 01 de marzo de 2020
$1870

(Según Decreto Ley 8904/77)
A partir del 01 de marzo de 2020

$1278

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
La Plata > miércoles 12 de agosto de 2020

DIARIO DE JURISPRUDENCIA JUDICIAL - 504

SECCIÓN JURISPRUDENCIA > página 9



Nosotros hacemos el
BOLETÍN OFICIAL

Directora Provincial de Boletín Oficial
y Ordenamiento Normativo

Patricia M. Bonavena
Director de Boletín Oficial

Dario V.M. Gonzalez

DEPARTAMENTO DE BOLETÍN Y DELEGACIONES
JORGE GUILLERMO SPAHR

Claudia M. Aguirre Lucas O. Lapolla
Daniel A. Chiesa Claudia Mena

Fernando H. Cuello Jimena Miguez
Romina Duhart Sandra Postiguillo

Micael D. Gallotta Marcelo Roque Quiroga
Aldana García Romina Rivera

Ana P. Guzmán Carolina Zibecchi Durañona
Rosana Inamoratto Natalia Trillini

Claudia Juárez Verón

DEPARTAMENTO DE EDICIÓN Y PUBLICACIÓN
LUCÍA SILVA

Noelia S. Abelando Cecilia Medina
Verónica C. Burgos M. Nuria Pérez

Adriana Díaz Silvia Robilotta
Elizabeth Iraola M. Paula Romero

Naila Jaschek

La edición y publicación del Boletín Oficial de la Provincia de Buenos Aires se realiza a través de la 
plataforma Ombú desarrollada por el equipo informático de la Secretaría General de Gobierno.

Matías Arrech Matías Díaz
Bruno Balducchi Francisco Espósito
Anahí Castellano Martín Gallo

Andrés Cimadamore Guillermo Pose
Ezequiel Cionna Gabriel Rodriguez

Lucio Di Giacomo Noack

SECRETARÍA GENERAL
Subsecretaría Legal y Técnica

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
La Plata > miércoles 12 de agosto de 2020

SECCIÓN JURISPRUDENCIA > página 10


	SECCIÓN JURISPRUDENCIA
	AÑO LXXIX - Tº 197 - Nº 18156
	Resoluciones
	Nómina de Diarios Inscriptos en la Suprema Corte de Justicia
	SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
	VALOR DEL JUS


		2020-08-11T23:53:29-0300
	República Argentina
	CN=OMBU OU=SUBSECRETARIA LEGAL Y TECNICA O=GOBERNACION DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
	Certificación de autenticidad




